



great farmer institution.

This impressive performance should motivate us to set even bigger benchmarks for ourselves. So that together we truly make a difference in the life of the humble farmer who has enshrined his faith in IFFCO.

Friends, the future belongs to people who can fuse the old-school with the new-school, amalgamate modern with the traditional and in the process challenging conventional with something truly ground breaking at regular instances.

Organizations across the world see this as the order of the day and we are no exception. Therefore I would urge each one of you to actively come up with innovative ideas & suggestions of improvement in your respective area of operation. Share and Brainstorm this with your peers who are separated by geographical, cultural and even intellectual barriers come up with something truly ground breaking. You can do this by leveraging the tools of technology like social media and cloud computing along with the tools provided to you all by IFFCO.

Once we start this virtual brainstorming and create a virtual community that exudes positiveness around IFFCO, even on the internet you would slowly see this four decade old organisation catapulting itself into the 21st century with extreme aplomb and ease.

Wishing you all the best for the new financial year.

Dr. U. S Awasthi
Managing Director

1st April, 2015, New Delhi

Dear Friends, 1st April, 2015
At the outset I would like to wish you all a very prosperous financial year 2015-16.

Financial year 2014-15 was a mixed bag for IFFCO. The year gave a lot of reasons to cheer about but there were instances that tested our patience and capabilities. I am proud to mention that in the end our efforts triumphed over everything and the results are there for all to see.

I am happy to announce that in FY 2014-15 we expect a turnover of around ₹ 24700 Crore with a profit before tax of about ₹ 1036 Crore

On the production front, our state of the art plants managed to produce 41.3 lakh MT of Urea, 33.3 lakh MT of Complex fertilisers with a total production of around 75 lakh MT. While we were able to sell of about 71.5 lakh MT of Urea and about 39.5 Lakh MT of Complex fertilisers, totalling an impressive 111 lakh MT as the total sale of Fertilisers.

Given the domestic and global economic scenario and the policy framework where we operate in, these figures are truly impressive and each one of you should definitely be proud of yourself as professionals and as a dedicated employee of this



Wholly Owned by Cooperatives

INDIAN FARMERS FERTILISER COOPERATIVE LIMITED

www.iffco.in , www.iffco.coop



के एक पेशेवर और समर्पित कर्मचारी के रूप में आप सबको अपने आप पर निश्चय ही गर्व होना चाहिए।

इस शानदार प्रदर्शन से हमें आत्मतुष्ट हुए बिना और भी बड़े मानक तय करने की प्रेरणा लेनी चाहिए ताकि हम सब मिलकर उस विनम्र किसान के जीवन में सही मायने में परिवर्तन ला सकें जिसने इफको में अपनी आस्था व्यक्त की है।

दोस्तो, आने वाला समय उनका है जो पुरानी व नई मान्यताओं तथा परम्पराओं के बीच ताल मेल बनाते हुए समय-समय पर कुछ ऐसा करें जिससे पहले से चली आ रही चीजों की जगह वास्तव में न जमीन तैयार की जा सके।

निरंतर सुधार कि प्रक्रियाओं को जारी रखना समय की मांग है और दुनिया भर के संगठन इस सच्चाई को स्वीकार कर चुके हैं। हम को अपवाद नहीं हैं। इसलिए मैं आप में से हर एक से यह आग्रह करता हूँ कि आप अपने-अपने क्षेत्र में सुधार हेतु नवीन विचारों और सुझावों के साथ सक्रियतापूर्वक सामने आयें। भौगोलिक, सांस्कृतिक और यहां तक कि बौद्धिक कारणों से एक दूसरे से दूर रह रहे अपने साथियों के साथ आप इस पर मंथन करें, अपने विचार साझा करें और कुछ ऐसा लेकर आएँ जिससे सही मायने में कुछ नया किया जा सके। इसके लिए आप सोशल मीडिया, क्लाउड कम्प्यूटिंग जैसी तकनीकी के साथ-साथ इफको द्वारा आप सभी को उपलब्ध कराए गए उपकरणों का इस्तेमाल कर सकते हैं।

एक बार हमने यह मंथन शुरू कर दिया और अपने लिए एक ऐसा वर्चुअल समुदाय विकसित कर लिया जो इफको के इर्द-गिर्द एक सकारात्मक माहौल बना सके तो वह समय दूर नहीं जब आप चार दशक पुराने इस संगठन को धीरे-धीरे इंटरनेट पर भी आत्मविश्वास के साथ 29वीं सदी के संग ताल से ताल मिलाते हुए देख सकेंगे।

नए वित्त वर्ष के लिए आप सभी को हार्दिक शुभकामनाएँ।

डॉ० उदय शंकर अवरथी
प्रबंध निदेशक
1 अप्रैल, 2015, नई दिल्ली

प्रिय मित्रों,

1 अप्रैल, 2015

सर्वप्रथम मैं यह कामना करता हूँ कि वित्त वर्ष 2015-16 सुख और समृद्धि से भरा हो।

वित्त वर्ष 2014-15 इफको के लिए मिला-जुला रहा। इस वर्ष हमारे खाते में बहुत कुछ ऐसा रहा जिससे हम काफी खुश हो सकते हैं, लेकिन साथ ही हमें कुछ ऐसी स्थितियों से भी दो-चार होना पड़ा जिन्होंने हमारे धैर्य और क्षमताओं की परीक्षा ली। मुझे यह कहते हुए गर्व है कि अंततः हमारे प्रयास रंग लाए और उनके सुपरिणाम आप सबके समक्ष हैं।

मुझे यह घोषणा करते हुए खुशी है कि वित्त वर्ष 2014-15 में हमने लगभग 1,036 करोड़ रुपए के कर पूर्व लाभ के साथ लगभग 24,700 करोड़ रुपये का कारोबार किया (31 मार्च 2015 तक)।

उत्पादन के क्षेत्र में देखें तो हमारे अत्याधुनिक संयंत्रों ने 41.3 लाख मी० टन यूरिया और 33.3 लाख मी० टन मिश्रित उर्वरकों के साथ कुल लगभग 75 लाख मी० टन उर्वरकों का उत्पादन किया। उर्वरकों की बिक्री के मामले में हमने लगभग 71.5 लाख मी० टन यूरिया और लगभग 39.5 लाख मी० टन मिश्रित उर्वरकों के साथ कुल 111 लाख मी० टन उर्वरकों की बिक्री की, जो उल्लेखनीय है।

मौजूदा घरेलू और वैश्विक आर्थिक परिदृश्य में जिस तरह के नीतिगत ढांचे में हम काम करते हैं, इन्हें देखते हुए ये आंकड़े सही मायने में उत्साहजनक कहे जा सकते हैं। किसानों की इस महान संस्था

IFFCO

पूर्णतः सहकारी स्वामित्व

इंडियन फारमर्स फर्टिलाइजर कोआपरेटिव लिमिटेड

www.iffco.in , www.iffco.coop